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Methods of biopsy in mammar diagnostic under X-ray kontrol

In the recent years, the issue of malignant female disease, breast cancer, has

been increasingly discussed. On top of biological behaviour, the prognosis of the disea-

se depends mainly on early diagnosis.

The targeted biopsy of the tissue, under visualisation methods control, opens

new opportunities compared to the earlier pre-operation biopsies guided by mere gues-

sing and palpation. There is a decrease in the number of open biopsies and unnecessary

surgeries of the breast gland. Knowing the etiology before starting treatment radically

influences therapeutic approach and enables adjusting it for each individual patient.

Apart from the final diagnosis, perfect breast gland care also includes minimal invasive

therapeutic procedures. Draining off cysts and post-operation collections (large hema-

toms and seromes) or abscess punctures are acceptable ambulatory procedures, which

can be fully compared to results of more stressful surgical incisions and excisions. Pre-

operation location of non-palpable breast lesions via a metal locator helps surgeons ori-

ent themselves better in the tissue during the operation. In some facilities location using

colour solution is preferred. The most suitable is bio-coal, as it remains in the tissue for

a very long time, the surgery may be carried out practically for however long time after

location.

Locating and biopsy of a suspicious lesion may be done via mammography or

ultrasound. The most common method of mammography nowadays is digital stereota-

xis, the most recent used method is vacuum biopsy. Locating a suspicious lesion via

mammography is particularly used for micro-calcifications, which can be visualised

only via mammography. Ultrasound location allows “free hand method” intervention. In

comparison with stereotaxion it requires no additional equipment, maintains the comfort

of the patient, takes her attention away to what happens on the screen.

Applying the soft x-ray of the mammograph connected with stereotactic lo-

cation, which is either a detachable part of the mammography or it is a stereotactic ta-

ble. The lying or sitting patient with breast compressed in the stereotactic locator is tes-

ted in two oblique projections. Thus, the nidus is located, follows the nidus with inser-

ted needle. Each step is verified either by assessing the developed picture or viewing it

digitally on the screen. With the breast position unchanged a biopsy is taken, again, ne-

edle insertion is reviewed in two oblique projections.

There is a large range of biopsy devices, which are constantly developing. The

most common used nowadays is the handle for repeated use made of quality metal (bi-

opsy gun) and only needles are changed. The speed of biopsy and therefore also the

quality of specimen increases, as compared with the set even with the one-use head.

Aspiration cytology (FNAB- Fine Needle Aspiration Biopsy) is substituted nowadays

with core – cut biopsy.

Vacuum biopsy carried out with special biopsy needle -mammotom- follows

the principle of suction and obtaining a cylinder of tissue. The largest advantage is the

stationary position of the needle in repeated biopsy. The resulting are non-deformed

tissue cylinders of large volume. Before this test, it is necessary to carry out a clotting

and bleeding test.

The constant development and improvement of biopsy methods of biological

material in mammal diagnostics leads to the withdrawal of abundantly used methods

earlier and also undoubtedly to the development of new ones. Our aim is to offer the

client perfect breast gland care.

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci „Metody odběru biologického materiálu

v mamární diagnostice pod rentgenovou kontrolou“ jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce „Metody odběru biologického materiálu v mamární

diagnostice pod rentgenovou kontrolou“, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 15.5. 2007

….……………
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Úvod

V posledních několika letech je stále více diskutována problematika zhoubné-

ho onemocnění u žen, karcinomu prsu. Karcinom prsu je u žen nejčastějším zhoubným

onemocněním, jehož mortalita se pohybuje kolem 35-40 na 100 000 žen. Prognóza

onemocnění závisí vedle biologického chování nádoru především na jeho časné dia-

gnostice. Proto byl vytvořen speciální mamografický screening pro celoplošnou preven-

ci, díky kterému došlo k celkovému snížení mortality o 30%, u žen mezi 40-49 lety pak

kolem 50%. Správně provedená mamografie opakovaná v pravidelných intervalech je

v tomto směru velice účinnou modalitou pro včasnou diagnostiku karcinomu prsu.

Téma mamární diagnostiky jsem si vybrala., neboť pracuji ve Fakultní nemoc-

nice v Hradci Králové v mamodiagnostickém centru, kde je screeningové i klinické pra-

coviště. Jejich nezbytnou součástí je možnost provádění intervenčních výkonů, jak dia-

gnostických tak terapeutických. Přesné histopatologické vyšetření ložiskové změny

v prsu je důležité pro určení následujícího terapeutického postupu. Dovoluje jej nastavit

pro každou pacientku individuálně, a to co nejefektivněji při zachování určitého kom-

fortu pacientky. Rozvoj mamologického oboru vidím v řešení otázek onemocnění prsu

se zaměřením nejen na prevenci, diagnostiku, ale také na terapii prsu.

1 Současný stav

1.1 Anatomie prsu

Glandula mammae – mléčná žláza je největší kožní žláza, která podmiňuje vy-

výšení zvané mamma – prs. Jde o vyklenutí na přední straně hrudníku ženy, v němž je

obsažena glandula mammae – mléčná žláza (příloha č. 1).

Prs dospělé ženy se vyskytuje v několika antropologických tvarových typech,

které se v průběhu života zpravidla postupně střídají: mamma disciformis (plochý, níz-

ký, miskovitý prs), mamma sphaeroidea (polokulovitý prs, tento tvarový typ se považu-

je za klasický), mamma piriformis (hruškovitý prs, pod nímž se začíná vytvářet rýha –

suleus inframammaris), mamma pendula (ochablý prs). Ve stáří dochází k vymizení

tuku a k involuci žlázového tělesa prsu.
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Mamma v plném vývoji sahá vertikálně od 3. do 6. žebra a horizontálně od pa-

rasternální čáry do přední čáry axilární. Průměrný rozměr horizontální je 12 cm, verti-

kální 11 cm.

Kůže prsu je světlá a tenká, takže prosvítají podkožní žíly. Je bohatě inervova-

ná. Na vrcholku prsu je areola mammae – dvorec – o průměru 3 až 5 cm.Ve dvorci, spí-

še při jeho obvodu, jsou drobné hrbolky, které jsou vyzdviženy žlázkami – glandulae

areolares, stavebně shodnými s mléčnou žlázou. Uprostřed areoly je papilla mammae –

prsní bradavka – zpravidla mírně vyvýšená, někdy lehce vkleslá, na hrotu papily ústí

duktus lactiferi – mlékovody – přicházející z hloubky ze žlázy, ústí asi 15 až 20 otvůrky

na vrcholku papily, který je proto označován jako area cribriformis papillae. Papila má

mazové žlázky, které svým sekretem chrání její kůži před macerací mlékem a slinami

kojence.

V areola mammae je hladká svalovina, která v areole probíhá paprsčitě,

v papile šroubovitě, jako protiběžné spirály. Na okraji areoly a na hrotu bradavky se

svalovina upíná do kůže, takže smršťuje areolu a vyzdvihuje papilu. Reaguje na doty-

kové podráždění.

Corpus mammae – těleso žlázy – tvoří vlastní žláza, uložená uvnitř prsu. Tvoří

laločnaté, bělošedé a (mimo graviditu) tuhé těleso s nerovným povrchem. Těleso není

okrouhlé a zevně vybíhá v malý processus axillaris. V době mimo graviditu váží žlázo-

vé těleso 130 až 200 g, v období laktace 300 – 500 g (někdy až 900 g). Žlázové těleso

tvoří lobi mammae (laloky mléčné žlázy), které se dále člení na lobuli mammae (lalůč-

ky mléčné žlázy složené ze žlázových alveolů). Duktus lactiferi – mléčné vývody

z lalůčků – se spojují v jeden ductus lactifer. V době laktace se na nich objevují sinus

lactiferi – rozšířená místa, kde se hromadí mléko před odchodem z papily.

Mléčná žláza je apokrinní, tak jako sekrece velkých kožních potních žláz,

v prvních dnech po porodu je sekret žlázy vodnatý, nažloutlý – kolostrum (mlezivo),

které se pak změní v typické bílé mléko. Mléčnou žlázu v prsu obaluje tukový polštář,

který tvoří vrstvu premamární a vrstvu retromamární.

Premamární tuk vyrovnává jamky mezi žlázovými lalůčky a zaobluje povrch


[…]


bohužel v České republice opomíjen.

Digitální mamografie je založena na stejném fyzikálním principu jako konvenč-

ní mamografie. Konvenční mamografie má řadu výhod. Vyšetření je levné, dostupné,

kombinace film-fólie umožňuje vysoké prostorové rozlišení . Zároveň existují i podstat-

né nevýhody. Mezi nevýhody patří například horší detekce mikrokalcifikací díky zrni-

tosti obrazu, není možné dodatečně upravit vzniklý obraz, archivace vyžaduje velký

prostor, správná expozice filmu je závislá na mnoha faktorech, zpracování filmu trvá

určitou dobu, vyšetření může být spojeno s vyšší dávkou. Naproti tomu digitální mamo-

grafie uchovává obrazy ve formě digitálních dat, signálů. Umožňuje elektronický pře-

nos obrazů a jejich ukládání na různá paměťová média. Systém má vysoké expoziční

rozpětí, zlepšenou zobrazitelnost všech oblastí prsu, je možné odlišit i jemné rozdíly

kontrastů. U digitální mamografie je možné dodatečně obraz upravovat (jas, kontrast,
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různá filtrace a podobně), a tím zodpovědět všechny diagnostické otázky. Podle mého

názoru digitální mamografie v blízké budoucnosti zcela nahradí konvenční.

6. Závěr

Pro každou ženu je vyšetření prsu poměrně choulostivou záležitostí, vždyť před-

stavuje její ženství, což my zdravotníci bychom měli mít stále na paměti. Osvěta je

velmi důležitá, neboť karcinom prsu je nejčastějším maligním onemocněním u žen. Ri-

ziko vzniku rakoviny prsu roste se zvyšujícím věkem, je třeba dbát na prevenci.

K tomuto účelu byl v České republice zahájen screeningový program pro celoplošnou

prevenci karcinomu prsu. Včasný záchyt rakoviny prsu, významně ovlivňuje prognózu

onemocnění. Znalost histologie léze umožňuje stanovit terapeutický plán do nejmenších

podrobností.

Pro diagnostiku ložiskových změn v prsu je důležité dobré přístrojové vybavení,

kvalitní zhotovení a následné odečtení mamografických snímků. Úlohou radiologického

asistenta při mamografickém vyšetření je v první řadě zhotovení kvalitní snímkové do-

kumentace, která má svá přísná kritéria, dále provádění zkoušek provozní stálosti ve

stanovených intervalech. Při intervenčních výkonech je sehraná spolupráce mamologic-

kého týmu nezbytná, neboť jen tak lze dosáhnout těch „nejlepších výsledků“. Role radi-

ologického asistenta spočívá v kalibraci přístroje, jeho ovládání a zhotovení snímkové

dokumentace. Podle nálezů je pacientka pozvána na mamologickou komisi, kde se roz-

hodne v případě malignity, či nejasnosti o následném terapeutickém postupu. V případě

benignity je pacientka kontrolována v časových intervalech. Na tomto místě bych zdů-

raznila i otázku četnosti prováděných intervenčních výkonů. Na pracovištích, kde se

provádí „jen občas“, nemůžeme očekávat souhru personálu.

Nelze opomenout i profesionální psychologický přístup k pacientkám, pro které

je samotné vyšetření mnohdy psychickou zátěží. V praxi se mi osvědčilo, představit si,

jak by bylo mě v této situaci, a mnohdy stačí pár slov, a žena začne spolupracovat. Ni-

kdy nesmí mít pocit, že je pro nás jen „další pacientkou“.

Neustálý rozvoj nových metod nesmí nikoho z nás zastihnout nepřipravené a

proto je nezbytné neustálé vzdělávání se v oboru.
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Kritéria Benigní léze Maligní léze

Tvar
Kulatý, dobře diferencovatel-

ný
Nepravidelný, lobulární

Okraje Ostré, hladké
Neostré, nepravidelné, nezře-

telné

Echogenita
Izoechogenní, lehce hypoe-

chogenní
Velmi hypoechogenní

Vnitřní struktura Homogenní Heterogenní

Akustické stíny Nezobrazují se Zobrazují se

Kalcifikace Hrubé, velké Mikrokalcifikace

Komprese Léze stlačitelná Léze nestlačitelná

Příloha č.16: Ultrazvukové hodnocení lézí v prsu

Kritéria Benigní léze Maligní léze

Tvar Oválný, okrouhlý, laločnatý Nepravidelný

Okraje Ostré, ohraničené
Neostré, cípaté, špatně detekova-

telné

Kalcifikace Hrubé (kožní v cévách)

Mikrokalcifikace, nepravidelné,

nepočítatelné, neuniformní, shlu-

kující se

Nepřímé známky Defigurace, asymetrie (tent sign)
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VÝHODY NEVÝHODY

Zobrazení malých a drobných abnormalit u

mamografického obrazu s tzv. vysokou densi-

tou (malou přehledností)

Zobrazování malých a drobných abnormalit

není specifické

Může zobrazit případné poškození prsních

implantátů

Nelze dobře lokalizovat případné odstranění

podezřelé tkáně – exstirpaci vodičem

Při vyšetřování problému vtahování prsní bra-

davky, když mamografie ani ultrazvukový

obraz nedá odpovídající odpověď

Nezobrazuje mikrokalcifikace

Může nejsnadněji v prsu lokalizovat primární

nádor v prsu, když se v podpažní jamce objeví

uzlina se zhoubným postižením

Vyšetření je zatím 10x dražší než mamografie

Lze určovat regresi nádoru při NCHT
Nehodí se pro pacientky, které trpí klaustrofo-

bií

Nejsnadněji detekuje případnou recidivu nádo-

ru
Zabere 5x více času než vyšetření mamografií

Je nejúčinnější screeningový prostředek pro

mladé ženy pod 40 roků, které mají závažnou

genetickou zátěž a rizikový obraz na mamo-

grafii
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