POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ..... HANA KUČEROVÁ .....
- Studijní obor: Radiologický asistent
- Oponent bakalářské práce: ..... Doc. MUDr. Jan Damský, CSc. ....
- Katedra: Katedra radiologie a toxicologie
- Název bakalářské práce: ..... METODY ODBĚRU BIOLOGICKÉHO MATERIÁLU V MAHARNI
DIAGNOSTICE POD RENTGENOVOU KONTROLOU .....
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

ÚVOD A OBECNÉ ČÁSTI JAVU PŘÁNY ZBYTĚČNĚ VÍRCE, PŘEČ NAPŘ. POPISOVAT JEDNOTLIVÉ 'DIAGNOSTICKÉ' METODY RADIATIONI PRŮVA V DISKUZÍ PROZERBAT PROBLEMATIKU SCREENINGU A DPA ZÁTĚŽE, KDYŽ SE TÉMA MÁ TYČAT INTERVENCI POD RENTGENOVOU METODOU? NAPŮTÍ TONU VLASTNÍ TÉMA JE ZPRACOVÁNO POMEŽNĚ TORCHNĚ.

Další hodnocení:

PRÁCE BUDE DOZEM. ŽE BYLA ZPRACOVÁNA NAPŮCHLO, "HROUJ. TĚMLOU" NAPŮ JE UVĚDĚNA LAPITOLA O HISTORII RYTOLOGICKÉ DIAGNOSTIKY, KDE O CORE - LUT. BIOPSI NENÍ ANI ZMÍNKA, ŽALÉ VTAK JE JIŽ HNOVĚTI O DIAGNOSTICE BIOPOTICE. NEKTERÉ ODSTAVCE JAVU VYLOŽENĚ ZHATĚNĚ. NAPŮ 2.4 STR. 26. NAHOŽE - PŘEDOPERAČNÍ LOKALIZACE NEHYNÁNYCH LEZÍ: "ŽNARĚNÍ... PIGMENTEM (CARBO ADSORBENS 4%) - ... K TOMUTO ÚČELU SE POUŽÍVAJÍ ROZTOKY BARVIV..." NEBO 2.4.1 STR. 27. NAHOŽE: "MIKROCALCIFIKACE JAVU ZDORAZITELNĚ POUZE MANDOGRAFICKY. TALZE VĚTŠINU DIAGNOSTICKÝCH INTERVENČNÍCH VÝČNŮ. PŘOVÁDĚNE ZA KONTROLY ULTRAZVUKU..." LITERATURA JE UVĚDĚNA NEJEDNOTNĚ. (JEN. NĚKDE. 19.01.), JE VELMI ZASTARALÁ. (CITACE 22 LET. STARÉHO TABARDA ATLASU, A7.), CHYBI. CITACE PRÁCI O TÉMATU. DOHNIVAH JE, ŽE I PRÁCE ZALOŽENA NA ANALÝZE 26 PŘÍPADŮ MOHA PĚLINEST ZARÍHANĚ POZNATKY, POKUD BY BYLA ZPRACOVÁNA PEČLIVĚŠI A. "PO. HLUBKY".

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

AUTOREKLA V DISKUZÍ ROZEBÍRÁ (DOVTI PŘEKYADIVĚ) PROBLEMATIKU RADIATIONI ZÁTĚŽE PĚI (ANALOGOVĚ) KONVENČNÍ MANDOGRAFII. VADÍ ŽE ALE OTÁZKA SOUVISEJÍCÍ S TÉMATEM PRÁCE: JAKÁ JE DANKA PŮ. LEJEM VÝKONU MANDOGRAFICKÉ (DIGITÁLNÍ, S. HAPLYM. 80) P. MĚAČETI) P. TEREOTAXE?

Datum: 21.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce